- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T OOBIERNO NACIONAL ~— IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 095-1810-2022
DE 18 DE OCTUBRE DE 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad DESARROLLOS COSTA NOME, S.A., a través de su representante legal el
sefior JUAN JOSE MURGICH LOPEZ, con nimero de cédula E-8-110018 presenté ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado; “COSTA NOME ”

Que en virtud de lo antedicho, el dia 12 de octubre de 2022, el sefior JUAN JOSE MURGICH
LOPEZ present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II
denominado “COSTA NOME”, ubicado en la provincia de Coclé, distrito de Penonomé,
corregimiento de Penonomé, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JOEL
CASTILLO, ADRIAN MORA y JULIO DIAZ, personas naturales debidamente inscrita en el
Registro de Consultores Iddéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las resoluciones
IRC-042-2001, IRC-002-2019 e IRC-046-2002 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenci6 que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 18 de octubre de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “COSTA NOME?” por considerar
que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “COSTA NOME” promovido por la sociedad DESARROLLOS COSTA NOME,
S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 18 dias del mes de octubre del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

Director acton-delmpacto-Ambiental
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e MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBRIERNO NACIONAL = IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 12 DE OCTUBRE DE 2022
FECHA DE INFORME: | 18 DE OCTUBRE DE 2022

PROYECTO: COSTA NOME

CATEGORIA: 11

PROMOTOR: DESARROLLOS COSTA NOME, S.A.
JOEL CASTILLO IRC-042-2001

CONSULTORES: ADRIAN MORA IRC-002-2019

JULIO DIAZ IRC-046-2002 ,
, PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE PENONOME,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PENONOME

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en un proyecto residencial de 296 viviendas de 2 o 3 recamaras y 1 o 2
bafios. Dicha obra constituye la primera fase de todo el proyecto que s¢ pretende ejecutar sobre
una superficie global de 36 has +4976m? 76m>, en la Finca #17182, con Cddigo de Ubicacién
2503, el mismo contard con un area con equipamiento para servicio basico vecinal: Tanque de
reserva de agua con capacidad para el consumo de los residentes y la operatividad de la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales, areas verdes y parque vecinal. Las calles de acceso tendran un
diametro de 15.00 y 12.00 metros de servidumbre dependiendo de la jerarquia de la via.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “COSTA NOME”se

evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

ITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADM
dad DESARROLLOS COSTA NOME, S.A.

«COSTA NOME?, promovido por la socie

&{RIANELA GKMXLLERO

Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: COSTA NOME

PROMOTOR: DESARROLLOS COSTA NOME, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE PENONOME, CORREGIMIENTO DE PENONOME
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-114-2022

FECHA DE ENTRADA: 12 DE OCTUBRE DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): JOEL CASTILLO, ADRIAN MORA, JULIO DIiAZ

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI [NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos; ¢) X
Correo electrénico; d) Pagina web; e) Nombre y
registro del consultor.

2.2 Una breve descripcién del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar,  presupuesto X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia X
del proyecto, obra o actividad;

2.4 La informacion mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad,

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacién publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

. X
estudio presentado.

32 Categorizacién: Justificar la categoria del EsIA en
funcion de los criterios de proteccién ambiental X

pro a

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Obijetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad. X
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5.4

Descripcion de las fases del proyecto, obra o

actividad X
5.4.1 Planificacion X
5.4.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacién X
5.4.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la %
construccion/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sdlidos X
5.7.2 Liquidos X
573 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversioén X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geolégicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
63.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segun area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a %
amenazas naturales en el drea
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosion y x
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacidon vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una %
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
73.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCR[PCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y %

educativo)

DEEIA-F-004 version 2,0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T COPERNONACIONAL 7 IMPACTO AMBIENTAL

8.2.1 Indices demograficos, sociales y econdmicos X
8.2.3 Indice de ocupacion laboral y otros similares que
aporten informacion relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunidn informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  historicos, arqueologicos 'y  culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Andlisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparacién con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del éarea, duracion y reversibilidad entre
otros
93 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accién emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Analisis de los impactos sociales y economicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripeion de las medidas de mitigacion especificas
. ) X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD [ SI | NO | OBSERVACION

DEEIA-F-004 versién 2.0
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

T GOBIERNG NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.

NO APLICA

PROYECTOS EN AR];IAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas.

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.

NO APLICA

DEEIA-F-004 versién 2.0
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- msterio pe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA
—— GOBIERNO NACIONAL —

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

004-3001-2020

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inseripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
Joel E. Castillo IRC-042-2001 DEIA-ARC- v
013-0107-2020 ]
Adriadn Mora IRC-002-2019 DEJA-ARC- v
087-1012-2020
Julio Diaz IRC-046-2002 DEIA-ARC- v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

distrito de
provincia de Coclé.

El proyecto se ubica en el
corregimiento de Penonomé,
Penonomé,

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “COSTA NOME)”.

Categoria: [ II

PROMOTOR

Promotor: DESARROLLOS COSTA NOME, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: JUAN JOSE MURGICH LOPEZ

Cédula: E-8-110018.

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

’_Nombre

Alisson Castrejon C,

Firma

AN

%M £ A/ﬁhf/ C

Fecha de Verificacion

13/10/2022 ¥ il

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificack)

vV

Nombre Julio César Garay M. \\
Firma ﬁmﬁw (/ \\
Fecha de Verificacion 13/10/2022




ey MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PAMAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GORIERNQ NACIONA), — |MP/\CTO /\MBEENT/\L

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Ve -

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N° =228-2022

PROYECTO: COSTA NOME

PROMOTOR: DESARROLLOS COSTA NOME, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE COCLE, DISTRITO DE PENONOME, CORREGIMIENTO DE PENONOME,
(POBLADO ViA HERNANDEZ)

CATEGORIA: = 11 =

s

' 12 i | OCTUBRE

FECHA DE ENTRADA: DIA|__~_ MES

DOCUMENTOS

SI

NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

X | No Aplica

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

1 Tomos (EsIA Original)

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

2 cds

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entrcwu. uario)
Nombi PRURYV O

Cedula: B-Y3Y—~do ,
Correo: M eVavve doauly Qqnw.al/.a;rw\

Telefon\oﬁ@ qa-9¢ags '’
Firma: /fny/fﬂ/u- fe

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Teonico: WIOFARM .+

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

o™ MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= GOBIERNO NACKINAL —

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

AV et

Fe;ha: ZZ/G’C?Eé }'quz 222

DEEIA-F-001 version 3.0 Hora: /.02 Y
f 7

Nombre: ANALIKIA ILLERO P.
Firma: Z
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11/10/22, 12:24 Sistema Nacional de Ingreso

10

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
83020760
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
DESARROLLO_COSTA NOME,S.A./ R ,
Hemos Recibido De ' Fecha del Recib 2022-10-11
- cibido De 155701549-2-2001-DV-29. s
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Coclé Guia [ P. Aprov.
Agencia { Parque Ventanilla Tesoreria Tipe de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/ 1,250 00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitaric | Precio Total |
1 l 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00 i
T — | EE— F—— R | — l b — —
Monto Total B/. 1,250.00
Observaciones

PAGO DE EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN PROYEGTO: DESARROLLO NOME. EN

PROVINCIA DE COCLE.

[Dia [Wes | Afic | Hora
I 12:24:42
1_1_ 10 ;_2?22 e .
| TG nE
Firma 7 ) e MENIS ETA0

ST

b 2

_Dir_rtf;cic:m‘Re'g et

Nombre del Cajerg i Guarra S e

i AMBIEIGE | |

T At e

1

e

ello,

finanzas.miambiente.gob. pa/ingresos/final_recibo.php?rec=83020760

1ESO R‘*W P
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Republica de Panama

REPUBLICA-DIEPANAMA mﬂfgﬁﬁwt M i n iSteri (o) de Am biente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 208316
Fecha de Emisidn: 05 10 2022 Fecha de Validez: 04 1 2022
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)
La Direccidon de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
QUADRA PROPERTIES,SA.
Representante Legal:
MARIA EUGENIA FONSECA MORA DE LEIRO
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
1062612
Ficha Imagen Documento Finca
549836 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado (’\M@v/%“ J

Jefe de Ja Secciop de Tesoreria.
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Republica de Panama

+
= MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 208317

Fecha de Emision: 05 10 2022 Fecha de Validez: 04 " 2022

(dia / mes / afio) (dia / mes / ano)

La Direccidén de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

DESARROLLOS COSTA NOME,S.A.

Representante Legal:

JUAN JOSE MURGICH LOPEZ

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
155701549

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

~ MIMISTERIO DE |
. , ' | AMBIENTE
Firmado M @_ — ! T

Jefe de Ja Seccién_,de"ésoreria. N




Yu Or., Alexander Valencia Mareno Nolario Publico
Undeaims de Cirsuito de 1a Pravincia de Panama, con
Cedula de Idantidad No. 5-703-602,

CERTIFICO: Que este documento es fie) copia de su
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1453, en Calidad de representante legal de sociedad QUADRA PROPERTIES, S.A.
debidamente registrada en Folio 549836 (S) del 2 de enero de 2007, propietaria de Finca

17182 (F), con Cédigo de Ubicacion 2503, con una superficie global de 36 has + 4976m?
76dm?, Dicha propiedad se localiza en el lugar poblado conocido como Via Hernandez,

Corregimiento de Coclé, distrito de Penonomé, Provincia Coclé

Autorizo a la sociedad DESARROLLOS COSTA NOME, S.A., debidamente registrada
en Folio 155701549 el dia 26 de enero de 2021, representada legalmente por JUAN JOSE
MURGICH LOPEZ, de nacionalidad argentina, con cedula N°E-8-110018 a que desarrolle,
en calidad de Promotor del proyecto “COSTA NOME” en la finca antes sefialada.

En la cual queda facultada para que presente el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II

De usted:

1A FONSEC\ MORA
Cedula No 8-220-1453
Representante legal

QUADRA PROPERTIES, S.A.

T Alexander Valensia Morend Notano Unlds_lf;m\.)' d.e'

.“’ 'HIlr:\;!;'ml:—‘::r',;s-l‘.'.;'i. can Cadula de identidag No. 5-703-602.

i CERTIFICO
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL AAa_
FECHA: 2022.09.02 11:09:26 -05:00 = Q
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
351008/2022 (0) DE FECHA 30/08/2022
QUE LA SOCIEDAD

QUADRA PROPERTIES S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 549836 (S) DESDE EL MARTES, 2 DE ENERO DE 2007
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ENDERS INC.
SUSCRIPTOR: ROCKALL INC.

DIRECTOR / PRESIDENTE: MARIA EUGENIA FONSECA DE LEIRO
DIRECTOR / TESORERO: ALFREDO FONSECA MORA
DIRECTOR / SECRETARIO: ROCIO DEL ROSARIO

AGENTE RESIDENTE: ORBIS LEGAL SERVICES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD LO ES EL PRESIDENTE, PUDIENDO TAMBIEN EJERCER ESE CARGO
EL TESORERO O EL SECRETARIO EN LAS AUSENCIAS DEL PRESIDENTE O CUALQUIER PERSONA QUE LA JUNTA
DIRECTIVA DESIGNE CON ESE OBJETO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANO DIVIDIDO EN 100
ACCIONES, QUE PODRAN SER NOMINATIVAS O AL PORTADOR, DE UN VALOR NOMINAL DE 100.00 DOLARES
CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS O AL PORTADOR

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 2 DE SEPTIEMBRE DE 2022A LAS
10:23 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403666335

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: FE461C40-5B4E-41E6-850E-938296750E50
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO A /o
FECHA: 2022.01.11 08:13:30 -05:00 P

MOTIVO: SOLICITUD DE FUBLIGIDAD 4444
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 6340/2022 (0) DE FECHA 06/01/2022. vq -T)
DAT MUEBLE

(INMUEBLE) PENONOME CODIGO DE UBICACION 2503, FOLIO REAL N2 17182 (F) CORREGIMIENTO COCLE,
DISTRITO PENONOME, PROVINCIA COCLE, OBSERVACIONES FECHA INSCRIPCION: 27/07/1992
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 36 ha 4976 m? 76
dm?
NUMERO DE PLANO: 2503-3919.
CON UN VALOR DE NOVECIENTOS VEINTICINCO BALBOAS (B/.925.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE
NOVECIENTOS VEINTICINCO BALBOAS (B/.925.00)
VALOR DE VENTA:B/.127,741.60
FECHA DE ADQUISICION 10 DE ABRIL 2007.

TIT R(E EGISTRAL(ES

QUADRA PROPERTIES, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS VIGENTES A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS
70,71,72,140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55
DEL 13 DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE SEAN APLICABLES. PARA MAS
RESTRICCIONES VEASE ROLLO COMPLEMENTARIO. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO DIARIO:; 216
ASIENTO DIARIO: 390, DE FECHA 28/07/1992,

CORRECCION: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 2 SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION: POR LA SIGUIENTE
CAUSA POR ERROR INVOLUNTARIO EN BASE A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1788 DEL CODIGO CIVIL Y ANTE
LA EVIDENCIA DE UN ERROR COMETIDO EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA HACE CONSTAR QUE: POR
ERROR INVOLUNTARIO SE OMITIO EN SU MOMENTO DAR DE BAJA A LA PROMESA DE VENTA, YA QUE TODA
VEZ LA COMPRAVENTA SE DIO BAIO LA ENTRADA 56025-2007. SE DIO DE BAJA A QUADRA PROPERTIES, S.A.
TITULAR DE UN DERECHO DE PROMESA DE VENTA. INSCRITO EL DIA MARTES, 11 DE MAYO DE 2021 EN EL
NUMERO DE ENTRADA 156399/2021 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS EN PROCESO

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 7 DE ENERO DE 2022

1:43 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403314967

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: A31A4DD3-E482-4270-8712-3ABCEA1A48EC
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2022.10.05 10:26:17 -05:00 9( wﬂy) \é. gyxjw
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
410322/2022 (0) DE FECHA 05/10/2022
QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLOS COSTA NOME, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155701549 DESDE EL MARTES, 26 DE ENERO DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: RAFAELA CARDENAS
SUSCRIPTOR: GILBERTO MADRID

DIRECTOR / PRESIDENTE: JUAN JOSE MURGICH LOPEZ
DIRECTOR / SECRETARIO: MARIA TERESA MARTINEZ ARQUIETA
DIRECTOR / TESORERO: MARIA LAURA RAMOS ASCANIO

AGENTE RESIDENTE: ORBIS LEGAL SERVICES

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL SERA JUAN JOSE MURGICH LOPEZ

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES DE UN VALOR
NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00) MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA,
CADA UNA,

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 5 DE OCTUBRE DE 2022 A LAS
10:25 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403727690

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 4536274E-D2A2-4C71-8B48-2A258F 129A79
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Republica de Panama4, 04 de Octubre de 2022

Licenciado:

MILCIADES CONCEPCION
Ministro

MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Licenciado Concepcion:

A través de la presente, la empresa promotora Desarrollos Costa Nome, S.A.., Persona Juridica,
registrada en el Folio: 155701549 representada legalmente por JUAN JOSE MURGICH LOPEZ
de nacionalidad argentina, con cédula de identidad personal E-8-110018, domicilio en la ciudad de
Panam4, en calidad de promotor del proyecto denominado “COSTA NOME” a desarrollarse en la
Finca con Codigo de Ubicacion 2503; con Folio Real 17182 (F), superficie global de 36 has +
4976m2 76dm?2, propiedad de la empresa QUADRA PROPERTIES, S.A., localizada en el lugar
poblado conocido como Via Hernandez, corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé.
Acude a su despacho para hacer entrega fisica del Estudio de Impacto Ambiental (Es[A), Categoria
[1, conforme lo establece Ley General de Ambiente N°41 del 1 de julio de 1998, a través de su
Decreto Ejecutivo N°123 del 14 de agosto de 2009.

Para los fines pertinentes se adjunta: El documento Original y copia impresa de 4[0_0 _paginas,
incluyendo anexos, mas Dos (2) Copias Digitales.

Los consultores participantes son: Licdo. Joel Castillo IRC-042-2001; Adridn Mora IRC-002-2019;
Julio Diaz IRC-046-2002

Las notificaciones pueden hacerse a los teléfonos: 387-2000; Celular: 6568-8310, Correo

Electronico: ¢.quintanal(@grupourbis.com, Persona a contactar: CARLOS QUINTANAL

Agradeciendo la atencion de la presente, se despide.

Atentamente

I A Y,

J U%JOSE}%URGI(;I(&)PEZ
Cédula: E-8-110018
Representante Legal

Desarrollos C{ 3

Yo, Alexander Vaiencia Moreno, Notario Undécima del
Circuito de Panamd, con Cécula de identidad No. 5-703-602.
CERTIFICO:

Que hemos colejade la(s) firma(s) anlerior(es) con la(s) que
aparecen(n) en la(s) copia(s) de la(s) cédula(s s)y/o Pasaporte(s)

del(de los) rrmante( Yya nuestro parecer son iguales,

*ROCT 2022

REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL —

AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

- 4L

Fecha: /Z.. MULHI?DZ-‘L.
Hora: r/ O Z‘!PQJ'\






